
総務省情報通信研究評価実施指針（第５版）（案）に対する意見募集の結果について 
 

総 務 省 
情報通信国際戦略局技術政策課 

 
「総務省情報通信研究評価実施指針（第５版）（案）に対する意見募集」について、平成２７年３月１

８日から平成２７年３月３１日までの期間、電子メール・郵便・ファクシミリなどを通じて、広く国民

の皆様から御意見の募集を行い、合計１件の御意見をいただきました。いただいた御意見及びそれに対

する考え方は以下のとおりです。貴重な御意見をお寄せいただき、厚く御礼申し上げます。 
 
 
 

いただいた御意見 御意見に対する考え方 
「特に若手研究者については、将来的な可能性につ

いても積極的に評価することが重要」というが、将

来的な可能性については客観的な尺度があるわけ

ではなく、恣意的な評価になる危険性がある。目先

の結果が伴っていなくても、将来への新たな知見へ

とつながる可能性があるものは積極的に評価する

といった趣旨の内容にするべきである。 

評価運用上の参考意見として承ります。 

 
 

別紙１ 


